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AKTUALNOŚCI AKTUALNOŚCI

Jesień da się lubić, mimo że coraz 
zimniej, że dni coraz krótsze. Mo-
żemy wykorzystać długie wieczo-
ry na rozmowy z  rodziną. Zwolnić, 
zatrzymać się na chwilę. Zaparzyć 
herbatę z  cytryną, imbirem i  goź-
dzikami. Pomyśleć trochę. Wrócić 
do porzuconej z  braku czasu książ-
ki. Obejrzeć odkładany od dawna 

film. Pospacerować po lesie i  za-
chwycić się zmianami, jakie zaszły 
wokół. Dostrzec piękno, które na co 
dzień nam umyka. Pójść na spacer, 
nazbierać kasztanów, żołędzi, ku-
pić dynię. Ozdobić dom sezonowy-
mi skarbami. Nie ma cieplejszych 
barw niż kolory jesieni.

Magdalena Głania

Informujemy, że Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury Spor-
tu i Rekreacji oraz Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna 
w Gniewkowie pozostają otwarte. Prosimy jednak o za-
chowanie ostrożności i dostosowanie się do zaleceń Mi-
nisterstwa Zdrowia.

Jesień skłania nas do refleksji nad przemijaniem. Często 
kierujemy nasze myśli do tych, których już z  nami nie 
ma. Taki nastrój towarzyszy koncertom zaduszkowym, 
które organizujemy co roku w MGOKSiR.
Tym razem chcemy zaproponować Państwu wieczór 
muzyczno-poetycki. Część poświęconą poezji, słowu 
zaklętemu w  czasie, przygotuje młodzież ze Szkoły 
Podstawowej nr 2, pod kierunkiem pani Anny Bożko. 
Stronę muzyczną reprezentować będzie laureat tego-
rocznych opolskich Debiutów, Kamil Czeszel. Zapowia-
da się niezapomniany wieczór. Już teraz zapraszamy 
do wzięcia udziału w  tym wydarzeniu, które odbędzie 
się 30 października w sali koncertowej MGOKSiR. Ilość 
miejsc ograniczona. Do zobaczenia!

Koncert Zaduszkowy
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Pragniemy zabrać dzisiaj 
naszych Czytelników 
w  podróż, historyczną 
podróż do Murzynka. 

Chcemy bowiem przybliżyć Pań-
stwu dzieje istniejącej właśnie w tej 
miejscowości przez blisko sto lat 
parafii ewangelickiej. Na  wstę-
pie jednak kilka uwag o  charak-
terze ogólnym. Otóż współczesna 
Polska  – państwo ukształtowane 
w granicach po II wojnie światowej 
jest krajem praktycznie jednolitym 
narodowościowo (dane statystycz-
ne podają, że Polacy stanowią ok. 
98% ogółu ludności). Polska jest 
też krajem, w  którym dominuje 
jedno wyznanie (przynależność do 
kościoła rzymsko-katolickiego de-
klaruje około 90% mieszkańców). 
Taki jest obecny „etniczno-wy-
znaniowy obraz” polskiego spo-
łeczeństwa. I  często trudno nam 
wyobrazić sobie, że ongiś inaczej 
być mogło. A  było… Oto przez stu-
lecia, praktycznie przez całą historię 
naszą Polska była państwem wielu 
narodów, wielu kultur, religii, zróż-
nicowanych, odmiennych obyczajów 
i  tradycji. Według szacunkowych, 
ostrożnych danych w I połowie XVII 
wieku w  Rzeczpospolitej Szlachec-
kiej Obojga Narodów Polski i Litwy, 
Polacy stanowili jedynie około 40% 
ludności. W  granicach rozległego 
wówczas państwa mieszkali tak-
że: Litwini, Rusini, Żydzi, Niemcy, 
Ormianie, Tatarzy… I  taka też we-
wnętrzna struktura etniczna prze-
trwała w Polsce praktycznie do 1939 

roku. Zmianie uległy jedynie procen-
towe dane w odniesieniu do poszcze-
gólnych narodów zamieszkujących 
II Rzeczpospolitą. Według pierwsze-
go spisu powszechnego w  odrodzo-
nej już Polsce, spisu przeprowadzo-
nego w roku 1921, Polacy stanowili 
69% wszystkich mieszkańców, a po-
śród tzw. mniejszości narodowych 
w II RP mieszkali jeszcze: Ukraińcy, 
Żydzi, Białorusini, Niemcy, Litwini, 
Tatarzy. Ta etniczna mozaika two-
rzyła niezwykle barwny kulturowy 
pejzaż naszego kraju, ale i  niosła 
niebezpieczeństwo konfliktów i  na-

cydowanej przewadze wyznania 
protestanckiego (luterańskiego, 
ewangelickiego) wymagała stałej 
rozbudowy struktur tegoż kościoła.
Pisząc ten artykuł korzystaliśmy 
przede wszystkim z  Der Kreis 
Hohensalza 1911, niezwykle cen-
nej publikacji do dziejów powiatu 
inowrocławskiego na przełomie XIX 
i XX wieku. Niestety, dane zamiesz-
czone w  tym wydawnictwie zamy-
kają się 1911 rokiem. Dla później-
szych lat nie mamy już tak dobrego 
i  merytorycznego opracowania. 
Inne materiały, po które sięgnęliśmy 
to: wychodzący w  Inowrocławiu od 
1893 roku Dziennik Kujawski oraz 
Zarys dziejów Gniewkowa autor-
stwa Z. Guldona i K. Wajdy, których 
lektura jedynie nieznacznie wzbo-
gaciła naszą wiedzę na zgłębiany 
temat. Całości naszych poszukiwań 
dopełnił przegląd Internetu, gdzie 
natrafiliśmy na biogram pierwsze-
go pastora w  Murzynku, a  także 
skromne informacje na temat tam-
tejszej protestanckiej wspólnoty. 
Taki stan wiedzy wyraźnie odcisnął 
swe piętno na tym tekście, niejako 
dzieląc go pod względem meryto-
rycznej głębi na dwie części. O  ile 
bowiem jesteśmy w  stanie naszym 
zdaniem zadowalająco  – jak na 
standardy artykułu mającego na 
celu popularyzować historię regio-
nu – przedstawić dzieje luterańskiej 
gminy w  Murzynku począwszy od 
jej założenia aż po pierwsze dziesię-
ciolecie XX wieku, o  tyle późniejsze 
jej dzieje możemy ukazać jedynie 
wyrywkowo.
Była to jedna z  najstarszych parafii 
ewangelickich na terenie Zachod-
nich Kujaw. Starszą metryką mogły 
się wykazać jedynie luterańskie 
wspólnoty wyznaniowe: w Strzelnie 
(1788/89), w  Inowrocławiu (1802) 
i  Rojewicach (1835). Co ciekawe, 
jesteśmy w  stanie podać dzienną 
datę powstania protestanckiej gmi-
ny wiernych w Murzynku – 14 maja 
1846 roku. Parafia ta została wy-
dzielona ze wspólnoty inowrocław-
skiej. Jak przypuszczamy, posiłkując 
się analogią do wyodrębniania się 
kilkadziesiąt lat później nowych 
wspólnot protestanckich w  innych 

miejscowościach najbliższej nam 
okolicy, powstanie nowej parafii 
było procesem długotrwałym, po-
przedzonym chociażby pobudowa-
niem modlitewni czy wydzieleniem 
z  terenu istniejącej parafii okręgu 
duszpasterskiego  – formalnie nale-
żącego jeszcze do „starej” wspólno-
ty, jednak posiadającego znaczną 
autonomię. Na rozwój swojej gminy 
protestanci z  Murzynka otrzymali 
od króla pruskiego Fryderyka Wil-
helma IV darowiznę w wysokości 6 
tys. marek. Zapewne pierwotnie ist-
niejąca modlitewnia nie była w  sta-
nie pomieścić wszystkich wiernych, 
dlatego – jak przypuszczamy – dość 
wcześnie powzięto plany pobudo-
wania większego i  bardziej okaza-
łego obiektu. Potrzebną na ten cel 
kwotę udało się zebrać dzięki środ-
kom pozyskanym z  funduszu kró-
lewskiego, zasobom własnym gmi-
ny oraz znacznym datkom parafian. 
Dnia 30 października 1863 roku 
oficjalnie oddano do użytku nowy 
zbór, a  uroczystość tę uświetnił in-
spektor generalny D. Granz.
Początkowo parafia obejmowała 
dość rozległy teren. Z czasem, w wy-
niku wyodrębnienia się nowych 
wspólnot, obszar tej gminy znacznie 
się zmniejszył. W 1857 roku z części 
jej terenów wydzieliła się gmina 
w  Dąbrowie Biskupiej (13 miejsco-
wości). W 1893 roku usamodzielnili 
się protestanci w  Gniewkowie (12 
miejscowości). Kolejną parafią, któ-
ra powstała z  opisywanej przez nas 
wspólnoty była parafia w  Gąskach 
(3 miejscowości). W ostatnich latach 
przed wybuchem I wojny światowej 
do parafii w  Murzynku należały 23 
miejscowości.
Pierwszym pastorem w  Murzynku 
był Ludwig Ehrlich. Swą posługę 
duchowną rozpoczął 8 marca 1846 
roku, a zatem na kilka tygodni przed 
oficjalnym powstaniem nowej pa-
rafii, i – jak podaje Wikipedia – po-
wierzoną mu wspólnotą „opiekował 
się aż do śmierci w  1884  r.” W  tym 
miejscu wypada nam zasygnalizo-
wać rozbieżność co do daty końca 
posługi tego duszpasterza pomiędzy 
Der Kreis Hohensalza 1911 a Wiki-
pedią. Co prawda jest to nieznaczna 

różnica, niemniej czujemy się w obo-
wiązku, by ją Państwu przedstawić. 
Według niemieckiego opracowania 
z początków XX wieku Ludwig Eh-
rlich był pastorem do dnia 4 czerwca 
1884 roku, podczas gdy internetowa 
encyklopedia sugeruje, że był nim 
o  miesiąc dłużej  – do dnia 4 lipca 
1884 roku. Po  jego śmierci przez 
pewien czas miejscowi luteranie nie 
posiadali swojego duszpasterza. Do-
piero w następnym roku stery para-
fii objął Gustaw Mueller i dzierżył je 
przez kolejnych jedenaście lat. Wcze-
śniej, przez rok kierował wspólno-
tą w  Dąbrowie Biskupiej. W  1896 
roku pastorem w  Murzynku został 
Max Friedland (w  Zarysie dziejów 
Gniewkowa autorzy błędnie podają 
jego nazwisko – Friedländer). Funk-
cję tę pełnił do dnia 1 kwietnia 1904 
roku. Z  pracy Z. Guldona i  K. Waj-
dy dowiedzieć się możemy, że tenże 
pastor stał na czele gniewkowskiej 
filii Niemieckiego Związku Marchii 
Wschodniej, antypolskiej organi-
zacji bardziej znanej pod potoczną 
nazwą  – Hakata. Niestety, autorzy 
nie przedstawiają żadnych innych 
faktów dotyczących aktywności tego 
duchownego w  jej strukturach. Tę 
lukę przynajmniej częściowo wypeł-
nia Dziennik Kujawski informując 
na swych łamach w numerze z dnia 
19 lipca 1898 roku o zawiązaniu się 
gniewkowskiej komórki owego sto-
warzyszenia, a  w  listopadzie tego 
samego roku o  odczycie, który na 
zebraniu Związku wygłosił pastor 
Friedland pt: „Stosunek Niemiec 
do Polski przed rozbiorem”. Dnia 1 
kwietnia 1904 roku posługę duchow-
ną zaczął pełnić w Murzynku Eugen 
Vogel. I  na nim kończy się spis du-
chownych tejże gminy wyznaniowej 
zamieszczony w  inowrocławskim 
opracowaniu z 1911 roku.
W  momencie swego powstania pa-
rafia weszła w skład Kościoła Ewan-
gelickiego Związku Staropruskie-
go. Była to utworzona w 1817 roku 
wspólnota zrzeszająca gminy prote-
stanckie w  państwie Hohenzoller-
nów. Poza przeważającymi liczebnie 
gminami luterańskimi w  jej skład 
wchodziły także parafie kalwińskie. 
Był to zatem związek administracyj-

Piotr Skoblewski, Mariusz Dłoniak

pięć właśnie na tle etnicznym. Na-
rodowe, wyznaniowe, kulturowe 
zróżnicowanie miało rzecz jasna 
miejsce i  na naszych, kujawskich 
terenach. W  XIX i  w  początkach 
XX wieku, w  czasie rozbiorów, 
w  ramach pruskiego (niemieckie-
go) państwa, obok siebie, ze sobą 
żyły tutaj trzy nacje: Polacy, Niem-
cy i Żydzi. Był to dla nas Polaków 
czas trudny, z uwagi chociażby na 
nasilającą się (szczególnie w II poł. 
XIX wieku) politykę germaniza-
cji, która to polityka wiązała się 
z  usuwaniem języka polskiego ze 
szkół, urzędów, usuwaniem pol-
skich chłopów z  ziemi, sprowa-
dzaniem osadników niemieckich, 
zamykaniem polskich placówek 
kulturalnych, oświatowych, walką 
z  kościołem. Tak było, jednak pa-
miętać musimy też, że był to czas 
szybkiego rozwoju gospodarcze-

go tych ziem (rozwój budownictwa, 
znaczny postęp w  rolnictwie, budo-
wa dróg, linii kolejowych, tworzenia 
sieci wiejskich szkół powszechnych, 
znacznego ograniczenia analfabety-
zmu, chociaż uczono głównie po nie-
miecku). Ziemie polskie zaboru pru-
skiego były w owym czasie najlepiej 
rozwinięte pośród wszystkich pol-
skich ziem. Musimy o tym pamiętać, 
kiedy z  perspektywy historycznych, 
późniejszych zdarzeń oceniamy (za-
zwyczaj krytycznie) ten trudny dla 
Polaków zaborczy, pruski czas.
A teraz zmierzamy już do Murzynka. 
Rosnąca stale liczba ludności nie-
mieckiej, ludności będącej w  zde-

Z DZIEJÓW PARAFII EWANGELICKIEJ 
W MURZYNKU

Fot: Protestancki zbór w Murzynku
Źródło: Zbiory Mariusza Dłoniaka



fot. ze zbiorów Mariusza Dłoniaka

6 GNIEWKOrama GNIEWKOrama 7

HISTORIĄ PISANE

ny a nie wyznaniowy. W 1875 roku 
przybrał on nazwę: Ewangelicki 
Kościół Regionalny Starszych Pro-
wincji Prus. W  wyniku zmian tery-
torialnych będących następstwem 
I  wojnie światowej z  gmin leżących 
na ziemiach nowo powstałego pań-
stwa polskiego powołano do życia 
Ewangelicki Kościół Unijny w  Pol-
sce. W  1927 roku skupiał on 405 
wspólnot. Parafie z danego obszaru 
tworzyły diecezje (30 w  1920 roku, 
27 w  1937 roku). Luterańska spo-
łeczność z  Murzynka należała do 
obejmującej 15 gmin wyznaniowych 
Diecezji Inowrocławskiej. W  na-
stępstwie upadku państwa polskie-
go we wrześniu 1939 roku nowe 
władze rozpoczęły reorganizację 
struktur kościoła protestanckiego 
na ziemiach włączonych do Rzeszy. 
Po  odłączeniu wspólnot z  terenów 
Pomorza związek wyznaniowy 
otrzymał nową nazwę  – Kościół 
Ewangelicki w Kraju Warty. Kolejną 
„reorganizację”, w duchu narodowo-
-socjalistycznym, władze niemieckie 
przeprowadziły w 1941 roku odbie-
rając wielkopolskim gminom pro-
testanckim cały majątek kościelny 

(łącznie z  cmentarzami), pozosta-
wiając jedynie bezpośrednie miejsca 
kultu. W 1945 roku rozpoczął się ko-
lejny, dla zdecydowanej większości 
parafii byłego Ewangelickiego Ko-
ścioła Unijnego w Polsce, ostateczny 
okres działalności wspólnot prote-
stanckich na ziemiach byłego zaboru 
pruskiego.
A co się działo z parafią w Murzyn-
ku? Niewątpliwie począwszy od 
1920 roku mówić możemy o czasach 
stagnacji. Wraz z odpływem ludności 
narodowości niemieckiej zmniejsza-
ła się liczba członków tej wspólno-
ty. W 1937 roku parafia liczyła 268 
wiernych. Klęska III Rzeszy w II woj-
nie światowej i  deportacja wszyst-
kich pozostających jeszcze w  okoli-
cy Niemców przesądziły o  upadku 
protestanckiej gminy wyznaniowej 
w  Murzynku. Do dziś niewiele pa-
miątek pozostało po wyznawcach 
nauk Lutra w tej wsi. Istniejący zbór 
został rozebrany w latach sześćdzie-
siątych XX wieku. Odnaleźć może-
my jedynie byłą pastorówkę i  ślady 
cmentarza. Warto pamiętać o  tych 
miejscach, ludziach, zdarzeniach, 
które przykrył nieuchronny czas za-

pomnienia...
Wykaz miejscowości wchodzących 
w skład ewangelickiej parafii w Mu-
rzynku w 1911 roku
1. Branno
2. Dębiniec
3. Kawęczyn
4. Kijewo
5. Klepary
6. Lipie
7. Lipie Zabudowanie
8. Markowo
9. Murzynno – wieś
10. Murzynno – folwark
11. Murzynko
12. Opoczki
13. Ośniszczewko – wieś
14. Ośniszczewko – folwark
15. Ostrowo
16. Perkowo
17. Suchatówka Niemiecka
18. Suchatówka Polska
19. Wierzbiczany
20. Wygoda
21. Zagajewice
22. Zagajewiczki
23. Żyrosławice
Źródło: Der Kreis Hohensalza 1911

J.S. Czy jest Pan rodowitym gniewkowianinem?
T.K. Nie, pochodzę z  Kresów Wschodnich. 
Mój ojciec wraz z  rodziną przybył do Polski 
w maju 1945 r., II transportem. Miałem wtedy 
16 lat. Przez krótki czas mieszkaliśmy w Ino-
wrocławiu. W  lipcu 1945  r. przenieśliśmy się 
do Gniewkowa – zamieszkaliśmy w budynku 
mieszczącym się na rogu ul. Kilińskiego i  17 
Stycznia. Rodowitą gniewkowianką jest nato-
miast moja żona.
J.S. Jak długo związany jest Pan ze Strażą, czy 
jest to może tradycja rodzinna?
T.K. Strażakiem był mój ojciec. Ja wstąpiłem do 
OSP w 1949 r. Siedziba strażaków mieściła się 
wówczas na ul. Kilińskiego – na miejscu sklepu 
Pana Nowaka. Byłem wówczas najmłodszym 
strażakiem.
J.S. Jak przebiegła Pana „kariera” strażacka?
T.K. Jak już wspomniałem, jako członek czyn-
ny wstąpiłem do OSP w Gniewkowie 20 paź-
dziernika 1949 r. Od 1956 r. pełniłem funkcję 
skarbnika. W  1960  r. wybrany zostałem na-
czelnikiem OSP G-wo. W tym czasie zostałem 
również członkiem Zarządu Powiatowego 
ZOSP w  Inowrocławiu. Funkcję tę pełniłem 
aż do chwili rozwiązania Zarządu. Od 1968 
r. byłem dodatkowo kierowcą wozu pożarni-
czego. W 1970 r. zostałem powołany na stano-
wisko komendanta miejsko-gminnego ZOSP. 
Obecnie pełnie funkcję komendanta gminnego 
ZOSP w  Gniewkowie. Byłem współorganiza-
torem obchodów 85-lecia OSP w Gniewkowie 
w 1965 r., a w 1980 obchodów 100-lecia. Bra-
łem udział w budowie nowej strażnicy przy ul. 
Piasta (1978-80 r.). Jako komendant gminny 
służę pomocą w zaopatrywaniu w sprzęt p. po-
żarowy dla jednostek OSP. Organizuję zawody 
strażackie, konkursy dla młodzieży szkolnej. 
Swoje wiadomości i doświadczenie staram się 
przekazać młodszym kolegom.
J.S. Czy dawniej było mniej pożarów niż dzisiaj?
T.K. Nie mogę powiedzieć, że było ich mniej, 
jednak straty powstałe w wyniku pożarów były 
z pewnością niższe.
J.S. Która z  akcji utkwiła Panu najbardziej 
w pamięci?
T.K. Na  temat pożarów mam wiele wspo-
mnień. Pożar pożarowi nierówny. Niektóre 
z  nich są trochę zabawne, o  ile pożar może 
być zabawny. Pamiętam, jak paliły się maga-
zyny PZGS-u  w  Aleksandrowie Kujawskim. 
Ludzie, którzy wychodzili z  tych magazynów, 
wydawali się być zaczadzeni, a okazało się, że 
w środku magazynowane było wino…

W  latach 60-tych palił się budynek na ryn-
ku (obecnie sklep Pana Jobczyka), działo się 
to na zakończenie tygodnia straży. Kolega 
Nowakowski  – kierowca, przejęty pożarem, 
ponieważ w budynku tym mieszkał ktoś z ro-
dziny jego kolegi, odwrotnie połączył pompę, 
przez co uniemożliwił gaszenie. Dach budyn-
ku spalił się do połowy, gdy zaczęła go gasić 
straż z Inowrocławia. Najgorsze wspomnienia 
pozostawia widok spalonych ciał ludzkich 
i zwierzęcych.
Pamiętam pożar w  Kępie Kujawskiej w  go-
spodarstwie pana Morawca. Budynki spaliły 
się doszczętnie, lecz nie to było najgorsze, 
gdyż pod koniec akcji okazało się, że nie ma 
dziecka P-wa Pietrzaków… Inny pożar przy-
darzył się w  Żyrosławicach (w  czasie odpustu 
w Murzynnie), palił się stóg słomy. Nie byłoby 
w  tym nic szczególnie tragicznego, gdyby nie 
fakt, że na stogu tym spał mężczyzna, który 
spalił się razem ze słomą.
Paliła się także kiedyś obora w  Kijewie  – 
w czasie pożaru padło wiele bydła (widok był 
straszny!)
J.S. Jakie zmiany w straży zaobserwował Pan na 
przestrzeni tak wielu lat służby?
T.K. Ze strażą bywało różnie. Odnosi się to 
zarówno do organizacji wewnętrznej, jak i do 
przemian politycznych, którym strażacy nie 
zdołali się oprzeć.
Na  początku OSP dysponowało rosyjską cię-
żarówką, później poniemieckim autobusem, 
w  latach 50-tych angielskim samochodem 
marki Bestford, jeszcze później Starem 25 
oraz Żukiem, który jeździ do dziś. O pożarze 
zawiadamiał strażak-rowerzysta, grający na 
alarm na trąbce.

W  dobie PRL-u  często, jako strażak przy-
pominałem sobie słowa mojego dziadka, 
wywożonego na Sybir, kierowane do mo-
jego ojca: „Pamiętaj, kim się urodziłeś, tym 
umrzesz.” Pełniąc swoje obowiązki, starałem 
się być wierny tej zasadzie. Pamiętam, jak po 
Gniewkowie wędrował obraz Matki Boskiej 
Jasnogórskiej. Obraz ten trzeba było przeka-
zać do Złotnik Kujawskich, ale mieliśmy zakaz 
wyprowadzania samochodu strażackiego. 
Aby przechytrzyć członków Komitetu zwró-
ciliśmy się z  prośbą do Pana Szałkowskiego, 
by pożyczył, bądź pojechał z  nami swoim 
czerwonym samochodem. Pan Szałkowski 
się zgodził i  w  ten sposób strażacy z  wywie-
szonymi za oknami samochodu hełmami 
(dla zaakcentowania swojej przynależności) 
przekazali obraz następnej parafii. Czasy, 
gdy w straży działał Zarząd Oddziału Powia-
towego charakteryzują się większą wymia-
ną doświadczeń i  informacji o  działalności 
poszczególnych jednostek. Sprzyjały temu 
organizowane spotkania jednostek straży 
z  różnych miejscowości  – na terenie powia-
tu. Obecnie spotkania takie odbywają się co 
najwyżej w gronie jednostek z terenu gminy.
Uważam, że nie można pozwolić na to, aby 
tradycje strażackie, wykształcone na prze-
strzeni tylu lat, uległy zatarciu. Należy doło-
żyć wszelkich starań, by nie zaginęły.
J.S. Czy chciałby Pan coś zmienić w strukturze 
lub organizacji SP?
T.K. Wydaje mi się, że straży brakuje praw 
nadzoru, dotyczących utrzymania ładu i  po-
rządku oraz zachowania przepisów p. poża-
rowych. Dawniej przeprowadzane były akcje 
wiosenne przy udziale komisji, w skład których 
wchodzili strażacy i czynnik społeczny. Komi-
sje te sprawdzały porządek oraz stan realizacji 
przepisów p. pożarowych w gospodarstwach, 
budynkach miejskich, na strychach. Komisja 
wyznaczała termin do usunięcia stwierdzo-
nych uchybień. Kontrole w znacznym stopniu 
zapobiegały przykrym konsekwencjom takich 
uchybień, a  kolegia odstraszały nieporząd-
nych. Obecnie uprawnienia takie posiadają 
jedynie Państwowa Straż Pożarna.
Wiele do życzenia pozostawia także we-
wnętrzna struktura straży. Dawniej, młodzi 
strażacy czuli respekt przed starszymi kole-
gami. Dzielił ich dystans doświadczeń i  wie-
dzy fachowej. Dziś tego nie ma, a przydałoby 
się trochę więcej szacunku…
J.S. Dziękuję bardzo za miłą rozmowę.

POŻAR POŻAROWI NIERÓWNY… WYWIAD Z TADEUSZEM KADOWEM

Nr 5/23, 1995 r.

Tadeusz Kadów
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Złoty Krzyż Zasługi:
Tadeusz Kmieć, Zygmunt Rosa
Srebrny Krzyż Zasługi:
Sławomir Kościński, Wojciech Le-
wicki, Artur Przybylski
Medal Stulecia Odzyskanej Niepod-
ległości:
dh senior Tadeusz Kadów (Honoro-
wy Komendant Gminnej Ochrony 
Przeciwpożarowej Gminy Gniewko-
wo)
Złoty Znak Związku:
Sławomir Kościński
Medal Honorowy im. Bolesława 
Chomicza:
Edmund Głuszak
Złoty Medal Zasługi dla Pożarnic-
twa:
Sławomir Kostuch, Karol Piernik, 

Aleksander Pułaczewski, Bonduelle 
Gniewkowo, Interlight Gniewkowo, 
Koło Łowieckie nr 47 Diana
Srebrny Medal Zasługi dla Pożarnic-
twa:
Ewelina Marchlewska, Marcin 
Kwiatkowski, Michał Kościński, 
Jerzy Nowak, Henryk Gronikow-
ski, Radosław Gronikowski, Janusz 
Skrzypek
Brązowy Medal Zasługi dla Pożar-
nictwa:
Mateusz Kwiatkowski, Przemysław 
Łącki, Piotr Okiński, Łukasz Ru-
dowicz, Maciej Banachowski, Piotr 
Dąbek, Paweł Drzażdżewski, Piotr 
Laks, Paweł Stanisławski
Odznaka „Strażak Wzorowy”:
Piotr Bednarski, Grzegorz Budzyń-

ski, Cezary Czerwik, Kacper Dre-
liszak, Karol Kierszkowski, Artur 
Klawczyński, Szczepan Krzemień, 
Roman Ochęcki, Paweł Pułaczew-
ski.
Odznaki „Za Wysługę Lat”:
Tadeusz Kadów (70 lat), Zenon 
Rutkowski (60 lat), Jerzy Pierz-
chalski, Jan Przybylski (55 lat), Ste-
fan Sobociński (50 lat), Edmund 
Głuszak (45 lat), Rafał Borkowski, 
Wojciech Bielak, Grzegorz Gołaś, 
Sławomir Kostuch, Piotr Marek, 
Jerzy Maza (30 lat), Krzysztof 
Chmielewski, Michał Przybylski 
(25 lat), Ewelina Marchlewska, 
Łukasz Rudowicz (10 lat)

Sekretarz OSP Gniewkowo
Anna Walczyńska

140-LECIE OSP W GNIEWKOWIE

W  pierwszą sobotę 
września bieżącego 
roku odbył się Jubile-
usz 140-lecia Ochot-

niczej Straży Pożarnej w  Gniew-
kowie. Uroczystości rozpoczęły się 
zbiórką uczestników w  remizie, 
gdzie przy obelisku OSP złożono 
okolicznościowe wiązanki, po czym 
przy akompaniamencie orkiestry 
dętej nastąpił przemarsz do Kościoła 
Serca Pana Jezusa na Mszę Świętą. 
Kolejne etapy obchodów odbyły się 
na rynku. Po wciągnięciu flagi na 
maszt Prezes jednostki dh Edmund 
Głuszak powitał zaproszonych gości 
i  druhów, a  kronikarz Aleksander 
Pułaczewski przedstawił rys histo-
ryczny jednostki. W tym uroczystym 
dniu ślubowanie na sztandar złożyli 
młodzi druhowie, a  następnie wrę-
czono przyznane medale i  odzna-
czenia oraz pamiątkowe upominki. 
W  uroczystości uczestniczyło wielu 

zacnych gości min. Wojewoda Ku-
jawsko-Pomorski Mikołaj Bogdano-
wicz, Wice Marszałek Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego Zbigniew 

Sosnowski, Poseł na sejm Magdalena 
Łośko, Burmistrz Gniewkowa Adam 
Straszyński, Starosta Powiatu Ino-
wrocławskiego Wiesława Pawłow-
ska, Wiceprezes Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego Związku OSP RP 
w  Toruniu Janusz Gerke, Komen-
dant Powiatowy PSP w  Inowrocła-
wiu st. bryg Tomasz Kruczyński
Podczas uroczystości wręczono 
przyznane medale i odznaczenia:
Nadanym przez OSP Gniewkowo 
„Krzyżem koronnym” zostali uhono-
rowani:
Wojewoda Kujawsko-Pomorski Mi-
kołaj Bogdanowicz, Komendant 
Powiatowy PSP w  Inowrocławiu st. 
bryg. Tomasz Kruczyński.
Natomiast medalem „Na Straży” zosta-
li uhonorowani: Zastępca Komendan-
ta Powiatowego PSP w Inowrocławiu 
mł. bryg. Ireneusz Taraszka, st. kpt. 
Andrzej Świątkowski oraz Dyrektor 
Biura Wojewody Tomasz Łapicz.
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nawozu, z  praktycznym wykorzy-
staniem wody deszczowej oraz te-
matem związanym z ograniczeniem 
wykorzystania tworzyw sztucznych 
w codziennym życiu.
Zgromadzeni goście mieli również 
okazję m.in. spróbować swojego 
szczęścia w  loterii fantowej, zapo-
znać się ze stoiskami Nadleśnic-
twa Gniewkowo, Folwarku Warzyn, 
PK „Gniewkowo”, Miejsko-Gmin-
nej Biblioteki w  Gniewkowie, LGD 
„Czarnoziem na Soli”, Gospodar-
stwa Szkółkarskiego „Zielony Raj”, 
WISCOP Fotowoltaika Gniewkowo, 
GUS-u  z  Bydgoszczy, WFOŚiGW 
w  Toruniu, Pasieki Rodzinnej Jacek 
i Tomasz Paul oraz PBS w Janikowie. 

Najmłodsi z entuzjazmem i nieskry-
waną radością brali udział w warsz-
tatach, grach i zabawach z animato-
rami.
Nie zabrakło też stoisk z  pysznymi 
daniami, których zapach niósł się 
daleko poza Rynek. O  podniebie-
nia uczestników zadbały bowiem 
sołectwa: Chrząstowo, Kaczkowo, 
Zajezierze i  Żyrosławice. Słodkie co 
nieco ufundowały lokalne piekarnie.
Festyn był okazją do wręczenia na-
gród uczestnikom Akcji Sprzątania 
Świata oraz laureatom konkursów 
ekologicznych: „Najpiękniejszy za-
kątek kwiatowy w  Gminie Gniew-
kowo”, „Eko – zwierzak” oraz „Pokaż 
jak segregujesz odpady”. Zwycięzcy 

konkursów otrzymali m.in. rowery, 
hulajnogi, słuchawki bezprzewodowe 
i vouchery na zakup roślin do ogro-
dów. Sponsorami byli m.in.: ITI PO-
LAND  – Pan Krzysztof Goralewski, 
Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
„GESAL” – Pan Eugeniusz Skoczyń-
ski, Piastowski Bank Spółdzielczy 
w  Janikowie  – Pani Anna Kaczma-
rek, APRIT Opakowania Pan Mate-
usz Paciorek.
Podsumowując, dziękujemy go-
ściom, mieszkańcom i  wystaw-
com za wspólną zabawę połączo-
ną z  edukacją ekologiczną. Z  całej 
mocy dziękujemy sponsorom, dzię-
ki którym można było uatrakcyjnić 
wiele konkursów i zabaw.

Z EKOLOGIĄ ZA PAN BRAT
Lidia Świdrowicz

Hasło tegorocznego Fe-
stynu Ekologicznego 
„Gniewkowianom bliska 
ochrona środowiska” 

było wyznacznikiem podjętych na 
imprezie plenerowej działań. Licz-
ne atrakcje i  piękna, letnia pogoda 
sprawiły, że tego dnia na gniewkow-
skim Rynku było kolorowo, gwarno 
i  wesoło. Odwiedzili nas nie tylko 
mieszkańcy, ale też zaproszeni goście 
i wystawcy. O istocie dbania o środo-
wisko mówił na wstępie Burmistrz 
Adam Straszyński, Prezes Przedsię-
biorstwa Komunalnego „Gniewko-
wo” Paweł Krawański oraz Zastępca 

Dyrektora Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa w Toruniu, 
Paweł Drzażdżewski. Gość specjalny 
Dominik Strzelec, znany z  progra-
mu telewizji HGTV „Polowanie na 
ogrody”, opowiedział o  komposto-
waniu, kompostownikach i  kwiet-
nych łąkach. Jego wykłady cieszyły 
się sporym zainteresowaniem i  dały 
mieszkańcom możliwość wykazania 
się swoją wiedzą w  tematach poru-
szanych przez prelegenta.
Przed południem przedstawiciele 
władz samorządowych: WFOŚiGW, 
ARiMR i  PK „Gniewkowo” zasa-
dzili przy Branżowej Szkole I  Stop-

nia w  Gniewkowie dąb szypułkowy 
oznaczony certyfikatem nr 1, wyho-
dowany z  żołędzi najstarszego dębu 
„Cysters” rosnącego na terenie daw-
nego opactwa cysterskiego w Rudach.
W  tym samym czasie na 10-cio ki-
lometrowy marsz z  kijkami nordic 
walking wyruszyła grupa osób pod 
przewodnictwem Artura Woźniaka.
Przez cały czas trwania imprezy, 
mieszkańcy mogli uzyskać odpowie-
dzi na nurtujące ich pytania z zaksre-
su gospodarki odpadami komunal-
nymi w  Gminie Gniewkowo oraz 
zgłębić temat związany z  wykorzy-
staniem odpadów jako naturalnego 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej w Toruniu

ŚCIEŻKA ROWEROWA W KACZKOWIE 
CORAZ BLIŻEJ UKOŃCZENIA
Trwają intensywne prace przy budowie ścieżki rowero-
wej z  Gniewkowa do Kaczkowa. Licząca 3,38  km dro-
ga dla rowerzystów połączy istniejące ciągi pieszo-ro-
werowe między tymi miejscowościami. Już niedługo 
zwiększy się więc wybór tras dla wszystkich korzystają-
cych z jednośladów.
Gmina Gniewkowo pozyskała dofinansowanie zadania 
ze środków RPO Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020.



12 GNIEWKOrama GNIEWKOrama 13

Z URZĘDU MGOKSiR

RATUSZ W GNIEWKOWIE 
ZYSKA NOWY DACH
Przełom XIX i  XX w. to czas gwałtownego rozwoju. Do 
dziś można spotkać wiele budynków, które zostały 
wzniesione w  tym okresie i  wciąż służą mieszkańcom 
miast i  miasteczek. Nie inaczej jest z  gniewkowskim Ra-
tuszem, który został wzniesiony w  1908 roku i  do dziś 
pełni swoją funkcję. Mimo upływu lat budynek cały czas 
świetnie się prezentuje, jednak w  najbliższym czasie zy-
ska nowe pokrycie dachowe.
Umowa na realizację zadania zawarta została 16 wrze-

śnia 2020 roku pomiędzy Burmistrzem Gniewkowa Ada-
mem Straszyńskim i  Skarbnikiem Wiolettą Kucharską 
a  Ministrem Kultury i  Dziedzictwa Narodowego repre-
zentowanym przez Katarzynę Zalasińską Dyrektorem 
Departamentu Ochrony Zabytków.
Całkowita wartość projektu opiewa na kwotę 286 tys. zł, 
z czego suma dofinansowania to 273 tys. zł.
Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego.

50-LECIE POŻYCIA MAŁŻEŃSKIEGO
W sali ślubów USC w Gniewkowie odbyły się uroczysto-
ści wręczenia medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie – 
29 września państwu Janinie i Karolowi Osińskim zam. 
w Gniewkowie oraz 3 października państwu Grażynie 
i Kazimierzowi Gremplewskim również zam. w Gniewko-
wie.
Jubilaci w gronie najbliższej rodziny złożyli sobie wzajem-
ne podziękowania oraz wyrazy wdzięczności za zgodne 

DANE USC WRZESIEŃ 2020 r.
Małżeństwa:
Joanna Majek zam. Gniewkowo – Kamil Cegielski zam. Gniewkowo
Marta Jaskulska zam. Gniewkowo – Michał Łada zam. Suchatówka
Aneta Kryszak zam. Wierzchosławice – Paweł Czarnecki zam. Toruń
Paulina Rozpłoch zam. Wierzchosławice – Krzysztof Lewandowski 
zam. Inowrocław
Daria Głowacka zam. Klepary – Łukasz Krygier zam. Janikowo
Bogumiła Mazurek zam. Klepary – Dariusz Wegenke zam. Toruń
Anna Matyjasik zam. Gniewkowo – Michał Kryszak zam. Gniewkowo
Marlena Runowska zam. Markowo – Dariusz Krawiec zam. Markowo
Julia Urbaniak zam. Wierzchosławice – Krystian Morkowski zam. 
Inowrocław

Natalia Kędzierska zam. Gniewkowo – Radosław Siemianowski zam. 
Gniewkowo
Bogumiła Michalska zam. Klepary – Michał Kulpa zam. Przybranowo
Aleksandra Zagórska zam. Gniewkowo – Kamil Nawrocki zam. 
Gniewkowo
Zgony:
Czesław Jesionowski, lat 85 zam. Buczkowo
Hilary Ziemniak, lat 81 zam. Wierzchosławice
Ryszard Mirus, lat 63 zam. Kijewo
Helena Stachowiak, lat. 93 zam. Gniewkowo
Mirosław Dejewski, lat 61 zam. Gniewkowo

Anna Mróz z-ca kierownika USC Gniewkowo

i trwałe małżeństwo. Burmistrz Gniewkowa Adam Stra-
szyński dokonał aktu wręczenia medali nadanych przez 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oraz wręczył Jubila-
tom list gratulacyjny i kwiaty.
Uroczystość została zwieńczona toastem. Nie zabrakło 
życzeń i wspólnego zdjęcia.
Dostojnym Jubilatom życzymy wszelkiej pomyślności 
i dalszych szczęśliwych lat wspólnego pożycia.

Anna Mróz z-ca kierownika USC

Są takie dwa dni w roku, kiedy obowiązkowo trzeba odwiedzić cmentarz. Mowa oczywiście 
o 1  listopada, czyli Wszystkich Świętych oraz 2 listopada, kiedy to obchodzimy Dzień Zaduszny – 
tzw. Zaduszki. Zaduszki od dawien dawna były czasem wspominania bliskich. Zwyczaj odwiedzania 
grobów, składania drobnych ofiar zmarłym oraz niewielkich „poczęstunków” znany był w wielu 
kulturach m.in. w starożytnym Rzymie. Z czasem także Kościół uznał, że zamiast walczyć z tą tradycją, 
można ją świetnie zasymilować.

Po wprowadzeniu chrześcijaństwa na terenie Polski długo praktykowano zwyczaje, 
których korzenie tkwiły w wierzeniach pogańskich. Kościół tolerował jednak tego 
typu praktyki, o ile były zgodne z duchem ewangelii i nauczaniem o śmierci.

O ile 1 listopada miał charakter raczej radosny, to Zaduszki były wypełnione 
mszami za zmarłych, postami i jałmużną.

Polacy nadal w te dni tłumnie odwiedzają groby bliskich. Może dlatego, że 
wymaga się od nich tego tylko raz w roku...?
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G niewkowo zawsze słynę-
ło ze swoich rockowych 
tradycji. To tutaj w  la-
tach 80-tych rozpoczy-

nały swoją drogę muzyczną zespoły: 
Histeryk Filip, Sektor, Guliwer Blues 
Band, Posejdon i wiele innych.
Na  tak przygotowanym gruncie po-
wstawały w  kolejnych latach nowe 
zespoły, rodziły się festiwale i  cy-
kliczne imprezy, które zawsze miały 
wierną publiczność.
Duży udział w budowaniu i kreowa-
niu muzycznej rzeczywistości nasze-
go miasta miał, i ma w dalszym ciągu, 
ośrodek kultury.
12 września w Parku Wolności przy 
ul. Parkowej zapoczątkowany został 
(takie są założenia) GrOcK Festiwal 
organizowany przez gniewkowski 
MGOKSiR.
Gwiazdą imprezy była legendar-
na formacja TSA. Zespół nie gra już 
co prawda w  swoim oryginalnym 
składzie, jednak muzycy, którzy go 
współtworzą, dalecy są od odcinania 

utwory zespołów związanych z  na-
szym regionem. Zespoły zagrały 
w cyklu „Najmniejszy Koncert Świa-
ta” w studio „Bunkier”.
Był to zestaw ekskluzywnych koncer-
tów dla niewielkiej liczby osób, które 
swoją chęć uczestnictwa wyrażały 
przez aplikowanie za pomocą utwo-
rzonego na fb wydarzenia i wyłania-
ne były drogą losowania.
Wyjątkowość tych koncertów pole-
gała na bliskim kontakcie z  wyko-
nawcami oraz obcowaniu i oddziały-
waniu ich twórczości na bardzo małej 
powierzchni studia. Dość powiedzieć, 
że na przestrzeni 25 m² mieściło się 
wraz z zespołem ok. 20 osób.
W  związku z  promocją albumu 
w  koncercie festiwalowym wzięły 
udział 4 spośród 9 zespołów, których 
utwory zostały umieszczone na pły-
cie. Były to: Poniżej Krytyki, EGO, 
Stara Szkoła i AVE.
Wszyscy uczestnicy koncertu mogli 
otrzymać egzemplarz płyty bezpłat-
nie. Płyty będą jeszcze dostępne przy 

innych okazjach. Bądźcie 
czujni.
W ramach Festiwalu udało się 
nam wspomóc akcję zbiera-
nia środków finansowych na 
rzecz Celinki Andrzejewskiej, 
która choruje na SMA1. Ce-
linka pojawiła się na festiwa-
lu osobiście wraz z rodzicami 
i  wszystkich obdarowywała 
dziecięcym uśmiechem. Or-
ganizatorami zbiórki byli: 
Ewa Olszewska, Aleksandra Stec 
i Andrzej Drzewucki. Stoisko Gniew-
kowa zasiliło skarbonkę Celinki 
kwotą: 1915,90 zł. Pragniemy dodać, 
że wciąż można wspomóc leczenie 
dziewczynki za pomocą portalu sie-

pomaga.pl dokonując wpłat bezpo-
średnio przez stronę internetową lub 
przekazując 1% podatku na rzecz le-
czenia Celinki – nr KRS 0000396361, 
cel szczegółowy 1% 0068791 Ce-
lina. W  imieniu rodziców i  Celin-

ki serdecznie dziękujemy 
wszystkim ludziom dobre-
go serca za włączenie nie 
do naszej akcji.
Specjalnie dla Celinki, bez-
pośrednio przed rozpoczę-
ciem Festiwalu wystąpił 
laureat tegorocznych opol-
skich debiutów  – Kamil 
Czeszel.
Mamy nadzieję, że GrOcK 
Festiwal zagości na dobre 

w  naszym mieście i  będzie się roz-
wijać. Już dzisiaj myślimy nad jego 
formułą i  liczymy na Wasze zainte-
resowanie.
Do zobaczenia za ROCK !!!

MGOKSiR

TSA TSA

Ave

Kamil Czeszel

TO BYŁO DOBRE 
ROCKOWANIE!

kuponów ze swojej dawnej sławy. 
Obok kultowych utworów zespołu 
pojawiły się w  set liście świeżo po-
wstałe kompozycje, które zwiastują 
nowy, długo oczekiwany album.
Festiwal związany był z  premie-
rą i  promocją płyty wydanej przez 
MGOKSiR, na której znalazły się 

Poniżej Krytyki
Spotykamy się sporadycznie – częściej w studiu lub 
na koncertach niż w sali prób. Częstotliwość zebrań 
kapeli nie przeszkodziła jednak w nagraniu debiutanc-
kiego albumu, który biorąc pod uwagę prężność dzia-
łań, powinien ukazać się w ciągu najbliższych kilku lat. 
Muzyka zespołu to zbiór prostych, gitarowych piose-
nek o rozterkach ludzi, którzy chcąc nie chcąc, zostali 
wrzuceni w wir dorosłości i różnie sobie z tym radzą. 
Bądźcie czujni, jeszcze może się spotkamy.

EGO
Zespół istnieje od kilku lat. Gramy muzykę autorską, 
nasze utwory stanowią próbę odpowiedzi na nurtujące 
nas pytania. Chcemy się tym podzielić z naszymi słu-
chaczami.

Stara Szkoła
Zespół powstał w 2010 r. i gra własne kompozycje. 
Muzycznie porusza się w rock i blues-rockowym klima-
cie. Debiutancki album „Coraz bliżej” zajął drugie miej-
sce w głosowaniu internautów portalu bluesonline.pl  
na Bluesową Płytę Roku 2017. Koncert z okazji 10-le-
cia zespołu odbył się 29 lutego 2020 roku w skła-
dzie z Józefem Skrzekiem, Apostolisem Anthimosem 
i Michałem Kielakiem – do posłuchaniana stronie  
radiopik.pl.

AVE
AVE to porcja solidnej alternatywy z mocnym przeka-
zem w tekstach i dźwiękach. Obecnie zespół promuje 
drugi krążek PAN NIKT, świetnie przyjęty przez kryty-
ków muzycznych. Spotkanie z AVE to żywe doświad-
czenie szczerej energii płynącej od ludzi, którzy mają 
coś do powiedzenia poprzez własne teksty i kompo-
zycje.
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W  niedzielnie popołudnie, na pożegnanie 
lata, MGOKSiR dzięki wsparciu Bonduelle 
zorganizował po raz szósty Święto Lataw-
ca. W  tym roku przygotowaliśmy wspa-

niałe atrakcje dla wszystkich, którzy całymi rodzinami, 
sołectwami i  klasami ściągnęli do nas na Stadion Miej-
ski. Zgłosiło się rekordowe 29 drużyn! Po raz pierwszy 
zaprezentowały się sołectwa w  kategorii najpiękniejszy 
latawiec. Od razu było widać, że doświadczenie, zaanga-
żowanie i kreatywność drużyn sołeckich to poprzeczka 
zawieszona na najwyższym poziomie i wzór do naślado-
wania!
Jury w  składzie: Łukasz Szmurło (dyrektor Bonduelle), 
Zenon Tomaszewski (Bonduelle), Jarosław Tomczyk 

VI ŚWIĘTO LATAWCA 
Z BONDUELLE

(z-ca Burmistrza) oraz Lidia Świdrowicz (Urząd Miejski) 
miało sporo pracy dokonując oceny prac konkursowych, 
ale przede wszystkim fantastycznych i skutecznych, mniej 
lub bardziej, lotów.
Każdy uczestnik VI Święta Latawca otrzymał napraw-
dę bogaty pakiet startowy (plecak, torba z przetworami 
Bonduelle oraz małe co nieco od MGOKSiR, pamiątko-
wy medal, dyplom).
Wszyscy widzowie mieli do dyspozycji pełen catering, 
m.in. sałatki, zupę, kiełbaski, popcorn, napoje.
Konkurs latawca to dopiero był początek atrakcji. Nie 
zdążyły ucichnąć wiwaty na cześć zwycięzców, a  już 
dzieci dały się pochłonąć zabawie z bańkami pod każdą 
postacią i w każdym możliwym rozmiarze.

Czas mijał zdrowo, aktywnie, kreatywnie i  brakowało 
tylko, żeby było kolorowo, o co również zadbaliśmy (350 
darmowych proszków). Po raz pierwszy w Gniewkowie 
zagościł festiwal kolorów. Po  kilku wyrzutach różno-
barwnych proszków Holi aż się cisnęła reklama na usta: 
„Ojciec, prać?!?”. Czegoś takiego Gniewkowo nie widzia-
ło, a  kilkaset osób dało się ponieść emocjom i  muzyce, 

którą nakręcał fantastyczny DJ Luka. Oj działo się, działo.
Dziękujemy firmie Bonduelle za wspaniałą współpracę 
i wsparcie imprezy, PK Gniewkowo za wydatną pomoc 
techniczną, UM w Gniewkowie za darmowy autokar dla 
uczestników, ale przede wszystkim – dziękujemy WAM, 
za to, że wspaniale się z nami bawiliście.

MGOKSiR

MGOKSiR MGOKSiR
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NADESŁANE

ŚWIĘTO PIECZONEGO ZIEMNIAKA
Każdego roku, gdy na polach zakończone zostaną zbiory 
ziemniaków nasze Koło PZERiI Gniewkowo organizuje 
spotkanie członków z  okazji Święta Pieczonego Ziem-
niaka. W tym roku odbyło się ono 19 września w świe-
tlicy ogródków działkowych „Siła”. Ziemniaków nie pie-
czemy w ognisku, tak jak to robili nasi przodkowie, lecz 
podawane są po ugotowaniu z sosem czosnkowym. Sma-

PŁONIE OGNISKO W… WIERZCHOSŁAWICACH
W dniu 19.09.2020 r. Gromada Zuchowa ze Szkoły Pod-
stawowej im. Mikołaja Kopernika w Wierzchosławicach 
rozpoczęła nowy rok zuchowy 2020/2021 przy ognisku 
koło świetlicy środowiskowej. Gdy 23 zuchów z klasy II 
zaśpiewało piosenkę pt. „Płonie ognisko w  lesie” poja-
wiły się pierwsze płomienie ognia. Pogoda dopisała, 
więc odbyły się także harce na świeżym powietrzu. 
Jednak główną atrakcją było oczywiście pieczenie kieł-
basek. Dzielne zuchy samodzielnie uporały się z  tym 
zadaniem. Za  przygotowanie imprezy serdeczne po-
dziękowanie składam Pani sołtys Bogumile Cegielskiej, 
Panu Markowi Cegielskiemu, Pani Agnieszce Dąbrow-
skiej oraz Pani Paulinie Dobiegale.

Bogumiła Pułaczewska

kują wyśmienicie i przypominają nam nasze młode lata, 
kiedy to wybieraliśmy z  ogniska upieczone ziemniaki 
i całymi rodzinami zjadaliśmy ze smakiem bez żadnego 
dodatku w polowych warunkach. To były piękne czasy, 
które minęły bezpowrotnie. Spotkanie odbyło się przy 
muzyce i w miłej atmosferze.

Przewodnicząca Teresa Wardeńska
Komiks Mateusza Busa

NADESŁANE
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SPORTSPORT

MIMO WSZYSTKO BIEGAMY

ZAKOŃCZENIE CYKLU RAJDÓW ROWEROWYCH

Koronawirus pokrzyżował plany wielu osobom, 
w  tym również biegaczom. Po  kolei wszystkie 
biegi w Polsce były i są odwoływane lub przekła-
dane na odległe terminy.

Sytuacja, jaka jest, wszyscy wiemy. To jest czas, kiedy mu-
simy wykazać się dojrzałością i  odpowiedzialnością, aby 
nie narazić siebie i innych na niepotrzebne kłopoty.
Dlatego, do czasu opanowania zagrożenia epidemiolo-
gicznego, mając na uwadze zalecenia służb oraz zdrowy 
rozsądek zawieszane są biegi, przekładane na późniejszy, 
bliżej nieokreślony termin.
W czasach gdy większość z biegów masowych jest odwoły-
wanych lub przekładanych, część z nich odbywa się, choć 
nie w  tradycyjnej formie, lecz wirtualnie zachęcając w  ten 
sposób ludzi do podjęcia aktywności fizycznej. Odbywają 
się także kameralne biegi, w których startuje ograniczona 
liczba uczestników i w których także my członkowie T.G. 
SOKÓŁ Gniewkowo z chęcią bierzemy udział. Staramy się 
wracać z sukcesami, pucharami i medalami 😊
Ostatnim naszym wspólnym realnym biegiem był IX Zi-
mowy Bieg Dębowy w Dąbrowie, który odbył się 7 marca 
2020 roku. Tuż po nim zostały wprowadzone ograniczenia. 
Jednak udało się po jakimś czasie wystartować w kilku bie-
gach wirtualnych, a  także tych standardowych wraz z  in-
nymi uczestnikami, by poczuć choć przez chwilę „nutkę” 
rywalizacji.
Druhowie Piotr Dziedzic i  Rafał Mokrzycki wystartowali 

w  biegu Ultra Mazury na dystansie 100  km zajmując od-
powiednio drugie i  czwarte miejsce. Magdalena Biernat 
w  biegu Orange Run na dystansie 10  km zajęła 1. miej-
sce w  kategorii wiekowej. Ale nie tylko miejsca naszych 
druhów się liczą. Ważny jest ruch. Jak to mówi nasze mot-
to „W ZDROWYM CIELE, ZDROWY DUCH”. Na zawodach, 
które mogły się odbyć już w  tradycyjnej formie, dzielnie 
reprezentowały nasze Towarzystwo Gimnastyczne Sokół 
i  rywalizowały na trasach wśród innych biegaczy: Mał-
gorzata Lewandowska, Ewa Olszewska, Aleksandra Łada, 
Adam Banaszak, Tomasz Kubiak, Edmund Dłoniak, Marcin 
Gralak, Karol Posadzy, Rafał Olszewski, Grzegorz Gola, Zbi-
gniew Maciejewski, Piotr Tomasik i Artur Woźniak opiekun 
drużyny.
Zawodnicy naszego Towarzystwa Gimnastycznego Sokół 
w  Gniewkowie nogą brać udział w  zawodach dzięki „Fi-
nansowemu wsparciu rozwoju sportu na terenie Gminy 
Gniewkowo w  roku 2020” reprezentowanego przez Bur-
mistrza Gniewkowa Adama Straszyńskiego.
Stowarzyszenie we współpracy z  MGOKSiR oraz Nadle-
śnictwem Gniewkowo ze środków pozyskanych z  Powia-
tu inowrocławskiego organizuje Piesze Rajdy na trasach 
po lasach Nadleśnictwa Gniewkowo, na których mile wi-
dziani są mieszkańcy Gniewkowa, ale także zaprzyjaźnie-
ni z klubem pozostali mieszkańcy Gminy Gniewkowo czy 
Powiatu Inowrocławskiego.

Magdalena Biernat T.G. Sokół

Piotr Dziedzic Rafał Mokrzycki

Dnia 4 października odbył się 64 – zarazem ostatni w tym 
roku Rajd Rowerowy. Trasa wiodła przez malownicze te-
reny naszej gminy. O godz. 12:00 z Orlika przy ul. Toruń-
skiej w Gniewkowie, mimo bardzo niesprzyjających wa-
runków pogodowych, 12 cyklistów wyjechało w drogę. 
Jechaliśmy przez Lipie, Perkowo, Zajezierze i wróciliśmy 
do Gniewkowa, gdzie w siedzibie MGOKSiR na przemo-
czonych rowerzystów czekała gorąca kawa, herbata oraz 
zupa gulaszowa. Po zregenerowaniu sił nastąpiło pod-
sumowanie tegorocznego cyklu oraz wręczenie pamiąt-
kowych medali Rajdowiec 2020 przygotowanych przez 
MGOKSiR Gniewkowo. Mimo dużych ograniczeń związa-
nych z pandemią udało nam się zorganizować cztery raj-
dy. Byliśmy nad urokliwym strumykiem Zielonką, w Łąc-
ku, Inowrocławiu i objechaliśmy teren gminy Gniewkowo. 
Celem rajdów, było propagowanie sportów rowerowych 
wśród całych rodzin, promocja walorów rekreacyjno-tu-
rystycznych gminy Gniewkowo i regionu, tworzenie wa-
runków do czynnej rekreacji i wypoczynku, spotkanie mi-
łośników turystyki rowerowej.

MGOKSiR

W dniach 23 do 30 września odby-
wał się Europejski Tydzień Sportu 
BeActive (Bądź aktywny), którego 
zadaniem jest promowanie zdrowego 
i aktywnego trybu życia wśród miesz-
kańców. Na terenie naszej gminy do 
akcji włączyły się trzy instytucje: 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury, 
Sportu i Rekreacji w Gniewkowie, 
Stowarzyszenie KS Gniewkowo oraz 

UKS MGOKSiR 
Gniewkowo, które 

wspólnie przygoto-
wały szereg imprez, 

zajęć sportowo – re-
kreacyjnych: dla każde-

go coś. Dla dzieci były to zajęcia, 
które odbyły się podczas pikników 

sportowych w Wierzchosławicach 
i Kawęczynie, Akademia Sportu pro-
wadzone przez Panią Ewę Pietruczuk 
i pracowników MGOKSiR oraz zaję-
cia organizowane przez instruktorów 
UKS MGOKSiR Gniewkowo. Dorośli 
mogli wykazać się swoją sprawno-
ścią podczas Turnieju Piłki Nożnej 
o Puchar Burmistrza Gniewkowa 
oraz w Turnieju Siatkówki o Puchar 

Dyrektora MGOKSiR. Dla wszystkich 
uczestników organizatorzy przygoto-
wali słodkie upominki oraz kiełbaski 
z grilla.

MGOKSiR
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WIZYTA PRZEDSZKOLAKÓW

II FESTYN EKOLOGICZNY

Dnia 11.09.2020 r. Miejsko-Gminną Bibliotekę Publicz-
ną w Gniewkowie odwiedzili wyjątkowi goście - grupa 
Smerfów z Przedszkola „Bajkowa Kraina” w Gniewko-
wie wraz z  wychowawczynią Panią Moniką Szypurą. 
Specjalnie na to spotkanie nasza biblioteka umożliwi-
ła przedszkolakom dostęp do regału na zewnątrz bu-
dynku, aby mogły wziąć udział w akcji „Wielka Zbiórka 
Książek 2020” i  przekazać swoje książeczki dzieciom 
przebywającym w  szpitalach. Dziękujemy w  imieniu 
wszystkich, do których trafią książki od naszych wspa-
niałych przedszkolaczków.

Dawid Sarbinowski

Sobotni ranek 19 września na gniewkowskim Ryn-
ku powitał nas słoneczną aurą. Biblioteka już po raz 
drugi uczestniczyła w  Festynie Ekologicznym organi-
zowanym przez Urząd Miejski w  Gniewkowie. Na  na-
szym „stoisku” znalazły się książeczki o  zwierzętach, 
roślinach, a  także leśne puzzle, zgadywanki o  ptakach 
i przyrodnicze kolorowanki. Dzieci bardzo chętnie ukła-
dały puzzle, z  uśmiechem udzielały samych prawidło-
wych odpowiedzi na zagadki. Kolorowanie obrazków 
również nie stwarzało żadnych problemów. Niektóre 
dzieciaczki bardzo chętnie wracały do nas, po kolejne 
kolorowanki i rebusy. Było nam niezmiernie miło z ich 
powtórnych odwiedzin. Cieszymy się bardzo, że ko-
lejny raz mogliśmy uczestniczyć w  tym ekologicznym 
spotkaniu, aby razem promować ochronę środowiska. 
Dziękujemy wszystkim za wspólnie spędzony czas. Do 
zobaczenia w przyszłym roku.

Maria Stolarska

11 października
MGOKSiR zaprasza wszystkich chętnych 
na IV Etap Turnieju Tenisa Ziemnego 
Gniewkowo Cup. Zawody odbędą się 
o godz. 9:00 na boiskach: Orlik i WBS 
w Gniewkowie.

18 października
W Wierzchosławicach przy Szkole 
Podstawowej im Mikołaja Kopernika 
odbędzie się Turniej Tenisa Ziemnego 
w parach deblowych.

25 października
Turniej Badmintona w parach deblowych 
w sali sportowej przy ul. Toruńskiej 40.

30 października
O godzinie 18:00 chcemy 
zaproponować Państwu wieczór 
muzyczno-poetycki, którego część 
poświęconą poezji przygotuje młodzież 
ze Szkoły Podstawowej nr 2 pod 
kierunkiem pani Anny Bożko, a o stronę 
muzyczną zadba laureat tegorocznych 
opolskich Debiutów – Kamil Czeszel. 10 listopada

Koncert patriotyczny „Na skrzydłach 
wolności” w wykonaniu zespołu 
Winyl Band, który odbędzie się na sali 
koncertowej w MGOKSiR.

11 listopada
Uroczyste obchody Święta Niepodległości.




